

Forslag til identificering af potentialer og forretningsudvikling af CISU med henblik på øget ressourcemobilisering.

Forslag stilles til CISU generalforsamling d. 22. april 2023

Forslagsstiller: Netværket for Små og Store Civilsamfundsorganisationer (se liste af indstiller nederst)

Fremføring og begrundelse af forslag ved Ingeniører uden Grænser (Dorte Lindegaard Madsen)

Baggrund og motivation for forslag

CISUs puljer er tiltagende underfinansierede og kun få af CISUs medlemsorganisationer har adgang til større fondsmidler. I de senere år har de større fonde bevæget sig væk fra de små civilsamfundsorganisationer mod de store og ofte mod nødhjælpsinterventioner. Det efterlader små og mellemstore organisationer i CISU regi sårbare. Antallet af afslag til godkendte projekter er stigende. Det kræver mange ressourcer for små og mellemstore organisationer at skrive projektforslag, og afslag betyder derfor både spildte ressourcer og økonomiske problemer for "det lille civilsamfund. Et fælles behov for CISUs medlemsorganisationer er en stærk relation til danske og internationale finansieringsmuligheder (offentlig som private) samt indsigt, adgang og forståelse for de potentialer, der eksisterer internationalt i forhold til finansiering. Det noteres, at CISU indtil videre fokuserer stort set kun på finansiering gennem det danske udenrigsministerium. Med en medlemsbase på 270+ danske civilsamfundsorganisationer repræsenterer CISUs medlemsorganisationer en solid vidensbase og erfaring i civilsamfundsudvikling indenfor flere centrale og prioriterede tematikker.

Potentiale i samlet promovning af viden og erfaringsgrundlag i forhold til eksterne samarbejdspartnere og donorer: Talen har i mange år gået på, at der er øget konkurrence mellem organisationer om donormidler. CISUs netværk bør fremadrettet også italesætte potentiale i, at vi går sammen og tilbyder en uvurderlig viden om civilsamfundsorganisationer og lokale netværk, i de lande vi arbejder. Fremtidens udviklingsarbejde er under forandring og det samme er finansieringsmuligheder. Dette er vi som CISU nødt til at være på forkant med, så vi er klar til forandring og fremtiden.

Forslag:

I forhold til fremadrettet forretningsudvikling og italesættelse af CISUs medlemsorganisationer, som en relevant partner, både kommercielt og på viden om civilsamfund skal CISU:

CISU skal understøtte og promovere netværk som relevant partner samt styrke synergi og samarbejde mellem medlemsorganisationer, i forhold til danske og internationale finansieringskilder, samt samarbejde internt og med eksterne partnere.

Et centralt og samlet fælles behov for CISUs medlemsorganisationer er en stærk relation til og viden om danske og internationale finansieringsmuligheder (offentlige som private). Forretningsudvikling på området fordrer dermed, at der afdækkes fordele med afsæt i CISUs organisationers vidensbase og erfaring/komplementaritet. Det fordrer en kortlægning og dialog med donormiljø, i DK og internationalt, samt en branding af CISUs medlemsorganisationer, som en vidensbase og en relevant og central partner til realisering af fonde og donorerers strategier. Forretningsudvikling skal således afdække, begrunde og for relevante aktører identificerer, hvordan CISUs medlemsorganisationer, samlet og i specifikke tematikker, er potentielle interessante samarbejdspartnere, der kan bibringe værdi til internationalt samarbejde i realisering af verdensmålene.

Indeværende forslag stiller således forventning om konkret kampagne til branding af CISUs medlemsbase, som potentiel relevant samarbejdspartner uden for netværk, kortlægning af synergier på tværs af netværk op mod centrale finansieringskilder med afsæt i CISUs videns netværk, udvikling og understøttelse af samarbejder mellem medlemsorganisationer op mod specifikke finansieringskilder og dialog med finansieringskilder om understøttelse af tværsektor samarbejder (EU, fonde, vidensinstitutioner, universiteter, virksomheder med mere).

Med afsæt i ovenstående forslag afsætter CISUs sekretariat specifikke ressourcer (specifikke kompetencer på området) til opfølgning og udrulning af medlemmernes forretningsudvikling i forhold til synergi, samskabelse og finansiering.

Indstilling til generalforsamlingsbeslutning

Indeværende forslag indebærer således først en kortlægning og dialog, som kan føre til konkret finansiel ressourcemobilisering, hvor CISUs medlemsbase italesættes som relevant samarbejdspartner, også tværsektorielt (EU, fonde, vidensinstitutioner, universiteter, med mere). Dette er naturligvis en stor opgave, og vi indstiller indledningsvis til, at man påbegynder arbejdet med partnerskaber for ressourcemobilisering rettet mod EU og de store danske/nordiske fonde. Med afsæt i ovenstående forslag afsætter CISUs sekretariat konsulent- eller personaleressourcer med specifikke kompetencer og erfaring til at påtage sig opgaven:

- 1) Kortlægning af interesser og muligheder for samarbejde indledningsvist med danske/nordiske fonde og EU.
- 2) Understøtte udvikling af synergier og samarbejdsplatforme i CISU netværk med specifikt fokus på samskabelse og fælles ressourcemobilisering med CISU som faciliterende part.
- 2) Konkrete trin til finansiel ressourcemobilisering og andre tværsektorielle samarbejder.

Handlingsplan:

I 2023 er der gennemført en afdækning af, hvor det danske civilsamfund er relevant for danske/ internationale fonde og EU i forlængelse af fælles temaplatform og CISUs faglige netværksgrupper.

I 2023 er der identificeret mulige internationale europæiske samarbejdsplatforme for danske civilsamfundsorganisationer med fokus for internationalt samarbejde i konsortier.

I 2023 etableres rådgivende platform/samarbejde med videninstitutioner / virksomheder til afdækning af samskabelse på tværs af sektorer. I forlængelse af dette etableres et rådgivende organ med repræsentation fra forskellige sektorer til at understøtte CISU fortsatte forretningsudvikling og strategiudvikling til at være relevant i fremtidens udviklingsindsats. første session gennemføres i 2024

Opfølgning:

Såfremt forslag vinder genklang og støtte ved CISUs medlemsskare, bedes bestyrelsen, efter 6 og 12 måneder, komme med status på tiltag.

Organisationer bage forslaget

100% for Børnene

4FairLife

ADDA

Aktion Børnehjælp

ATOS - Alternatives to Separation

Bedre Syn til Afrika

Civil Connections Community Foundation

Danner

Dansk Vietnamesisk Forening

Early Care International

GAME

Fair Trade Danmark

Heritage International

IGF Danmark

IMCC (International Medical Cooperation Committee)

IUG - Ingeniører uden Grænser

KULU (Kvindernes U-landsudvalg)

Mi Cuerpo/Min Krop

Masanga Hospital

Mobile Mini Circus for Children

Periamma / Ggaba - Support Disabled Children

SDG World

Skoleliv i Nepal

TUG (Tandsundhed uden Grænser)

Viva Danmark

Ubumi Prisons Initiative

Ulandsforeningen Svalerne